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Öz 

Amaç: Akran zorbalığı, özellikle ergenlik çağındaki sosyal gruplarda güç dengesizliğini içeren akranlar arasında 

tekrarlayıcı biçimde meydana gelen saldırgan davranışlardır. Çocukların zorbalığa maruz kalmasında bireysel, 

ailesel ve okula ilişkin risk faktörleri etkili olmaktadır. Bu nedenle bu araştırmada ön ergenlik dönemindeki 

çocukların zorbalığa maruz kalma düzeylerini açıklayan faktörlerin incelenmesi amaçlanmıştır. 

Yöntem: Araştırma, nicel araştırma yöntemlerinden tarama modeline göre planlanmış olup örnekleme 

yöntemlerinden basit seçkisiz örnekleme kullanılmıştır. Araştırma 2022-2023 eğitim-öğretim yılı bahar döneminde 

6., 7. ve 8. sınıfa giden ve çalışmaya katılmayı kabul eden 549 çocuk ile gerçekleştirilmiştir. Veri toplamak için 

“Demografik Bilgi Formu” ve “Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği-9 Kısa Form” kullanılmıştır. Veriler normal dağılım 

gösterdiği için verilerin analizinde tek yönlü varyans analizi (ANOVA), post-hoc t-testi ve Tukey HSD 

kullanılmıştır. 

Bulgular: Araştırma sonucuna göre çocukların zorbalığa maruz kalma düzeyleri ile cinsiyet, akademik başarı 

durumu, anne, baba, öğretmen ve sınıf arkadaşları ile olan ilişki durumu arasında anlamlı fark bulunmuştur. Kızlar 

erkeklere göre daha fazla zorbalığa maruz kalmaktadır ve zorbalığa maruz kalan çocukların akademik başarıları 

daha düşüktür. Ayrıca ebeveynleri, öğretmenleri, sınıf arkadaşları ile algılanan ilişkinin niteliği kötüleştikçe 

çocuklar daha fazla zorbalığa maruz kalmaktadır. 

Sonuç: Bu risk faktörlerinin olumsuz etkilerini azaltmada bireysel, ailesel ve okul düzeyindeki müdahaleler 

zorbalığın önlenmesi ve zorbalıkla baş edilmesinde önemli rol oynamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Ön Ergenlik Dönemi, Ortaokul, Akran Zorbalığı, Zorbalığa Maruz Kalma 

Investigation of the Levels of Exposure to Bullying of Pre-Adolescent Children 

Abstract 

Objective: Peer bullying is aggressive behavior that occurs repetitively among peers and involves an imbalance of 

power in social groups, especially during adolescence. The prevalence of peer bullying can have lasting effects that 

affect children into adulthood. Individual, family, and school-related risk factors are effective in children’s exposure 

to bullying. Addressing bullying experiences is crucial to effective intervention strategies. Therefore, this study 

aimed to examine the factors that explain the level of bullying exposure in pre-adolescent children. 
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Method: The research was planned according to the survey model, one of the quantitative research methods, and 

simple random sampling was used among the sampling methods. The research was conducted in the spring semester 

of the 2022-2023 academic year with 549 children in the 6th, 7th, and 8th grades who agreed to participate in the 

study. “Demographic Information Form” and “Child-Adolescent Bullying Scale-9 Short Form” were used to collect 

data. Since the data showed normal distribution, one-way analysis of variance (ANOVA), post-hoc t-test, and Tukey 

HSD were used to analyse the data. 

Results: According to the results of the research, a significant difference was found between the level of children’s 

exposure to bullying and their gender, academic success, and relationship status with mother, father, teacher, and 

classmates. Girls are exposed to bullying more than boys, and children who are bullied have lower academic 

achievement. Additionally, as the perceived quality of the relationship with their parents, teachers, and classmates 

deteriorates, children are exposed to more bullying. 

Conclusion: Interventions at individual, family, and school levels play an important role in preventing and coping 

with bullying and reducing these risk factors’ negative effects. 

Keywords: Pre-Adolescence, Secondary School, Peer Bullying, Exposure to Bullying 

Giriş 

Akran zorbalığı, özellikle ergenlik çağındaki 

sosyal gruplarda güç dengesizliğini içeren 

akranlar arasında tekrarlayıcı biçimde meydana 

gelen saldırgan davranışlardır. Akran 

zorbalığının yaygınlığı, çocukları yetişkinliğe 

kadar etkileyen kalıcı etkilere sahip 

olabilmektedir (deLara, 2020). Akran 

zorbalığına maruz kalan çocuklarda uzun 

vadede kaygı-depresyon düzeylerinde ve 

kendine zarar verme davranışlarında artışa, 

arkadaş çevresinde azalmaya, geri çekilmeye, 

saldırganlık göstermeye, suç işleme riskinde 

artışa, psikolojik iyi oluşta düşüşe, içselleştirme 

ve dışsallaştırma semptomlarına, aleksitimiye, 

özellikle ergen kızlar arasında beden saygısında 

ve beden memnuniyetsizliğinde artışa, 

borderline kişilik özelliklerinin gelişmesine, 

halüsinasyon yaşamalarına neden olmaktadır 

(Aprilia ve ark., 2023; Bhatia, 2023; Dantchev 

ve ark., 2019; Eastman ve ark., 2018; Fowler ve 

ark., 2021; Franssens ve ark., 2022; Lereya ve 

ark., 2015; Prino ve ark., 2019; Rijlaarsdam ve 

ark., 2021; Steenkamp ve ark., 2021; Şahin ve 

Kirli, 2020; Ye ve ark., 2023). 

Akran zorbalığı dünya çapında önemli bir halk 

sağlığı sorunu olarak kabul edilmektedir. Bu 

nedenle zorbalık davranışlarını önlemeye ve ele 

almaya yönelik müdahaleler geliştirilmelidir 

(Şahin ve Ayaz-Alkaya, 2023; Taneri ve ark., 

2021). Özellikle COVID-19 salgınının okullar, 

öğrenciler ve onların sosyal dinamikleri 

üzerinde karmaşık bir etkisi olmuştur ve 

potansiyel olarak akran zorbalığında 

değişikliklere yol açmıştır. Uzaktan öğrenmeye 

geçiş ve okullarda fiziksel etkileşimlerin 

azalması, akran ilişkilerinin dinamiklerini 

etkileyerek zorbalık kalıplarında değişikliklere 

yol açmıştır. Salgın sırasında çocuklarda sosyal 

medya kullanımının artması sonucu siber 

zorbalığın arttığı görülmüştür (Bacher-Hicks ve 

ark., 2022; Lessard ve Puhl, 2021). Pandemi 

aynı zamanda ruh sağlığı sorunlarını da 

ağırlaştırmış ve birçok öğrencinin yaşam 

kalitesini düşürmüştür (Forsberg ve 

Thorvaldsen, 2022; Yang, 2024). Pandeminin 

getirdiği stres ve belirsizlik, öğrenciler sosyal 

çevrelerindeki yeni zorluklar ve değişikliklerle 

yüzleştikçe akran zorbalığının artmasına 

katkıda bulunmuştur (Kirkham ve ark., 2022). 

Dolayısıyla akran mağduriyetiyle ilişkili 

sosyal-psikolojik ve eğitimsel sonuçları 

anlamak, ergenler arasındaki zorbalıkla 

mücadelede etkili stratejiler geliştirmek için 

çok önemlidir (Cho ve Choi, 2016). Üstelik 

araştırmalar, zorbaların akran grupları içinde 

daha yüksek sosyal statüye sahip olabileceğini, 

bunun da zorbalık durumlarında karmaşık 

sosyal dinamiklerin rol oynadığını 

göstermektedir (Wiertsema ve ark., 2022). 

Genellikle 9-12 yaş arası olarak ele alınan ön 

ergenlik dönemi, çocukların duygu ve 

davranışlarında değişikliklere neden olduğu 

için önemli bir gelişim dönemidir (Francis ve 



Mercan-Akçay ve Demircioğlu, Ön Ergenlik Dönemindeki Çocukların Zorbalığa Maruz Kalma Düzeylerinin İncelenmesi 

37 

ark., 2021). Ön ergenlik döneminde çocukların 

zorbalığa maruz kalma yaygınlığı farklı 

ülkelerde %10 civarından %60’ın üzerine kadar 

değişmektedir (Ahmed ve Al-Hadithi, 2019; 

Alsaleem ve ark., 2021; Jadambaa ve ark., 

2019; Lebrun‐Harris ve ark., 2020; Neupane ve 

ark., 2020; Shahrour ve ark., 2020). Türkiye’de 

ön ergenlik dönemindeki çocukların zorbalık 

olaylarına karışma oranı yaklaşık %20’dir. Bu 

araştırmada öğrencilerin %5’inin zorba, 

%8’inin mağdur ve %7'sinin zorba-kurban 

olduğu tespit edilmiştir (Çoban ve ark., 2022). 

Ön ergenlik döneminde bilişsel, sosyal ve 

biyolojik alanlarda değişiklikler meydana 

gelmekte, cinsiyet farklılıkları 

belirginleşmekte, çocuklar ajitasyon, sinirlilik, 

saldırganlık ve kendine zarar verme gibi 

zorlayıcı davranışlar sergileyebilmekte, 

cinsiyet rolleri ve normları geliştirmektedirler 

(Efron, 2021; Schroeder ve ark., 2019; Ullrich 

ve ark., 2022). Ergenler cinsiyet normları ve 

ideolojileri oluşturma sırasında 

ebeveynlerinden, toplumsal beklentilerden, dini 

öğretilerden etkilenmektedir ve çocukların 

davranışları ve algılarını bu doğrultuda 

değişebilmektedir (Agu ve ark., 2022; 

Muzaffar, 2022). Ön ergenlik dönemi sadece 

çocuklar açısından değil, ergenlikle ilişkili 

büyük gelişimsel geçişlere hazırlanmak için 

ebeveynler için de önemli bir dönemdir. 

Ebeveynlerin bu dönemde desteklenmesi geçiş 

sürecinin ve sonrasındaki ergenlik döneminin 

daha olumlu geçmesini sağlamak için önemlidir 

(Wade ve ark., 2022). Annenin ruh sağlığındaki 

özellikle depresyon gibi olumsuzluklar, 

çocuğun gelişimini ve davranışlarını olumsuz 

yönde etkilemekte ve anneye karşı sıcaklığın 

azalmasına neden olmaktadır (Roberts ve ark., 

2022). Ergenliğe geçiş sırasında olumlu 

(yakınlık) ve olumsuz (çatışma) ebeveyn-çocuk 

ilişkileri çok önemlidir ve çocuğun duygusal 

refahını etkilemektedir (Xie ve ark., 2021). Ön 

ergenlik dönemindeki çocukların gelişimi 

psikososyal, tıbbi ve çevresel yönleri de içeren 

çeşitli faktörler etkilemektedir. Özel 

gereksinim, travma geçmişi, zihinsel sağlık 

sorunları, göçmenlik ve düşük sosyoekonomik 

statü bu faktörlerdendir (Fegert ve ark., 2020). 

Ön ergenlik döneminde akran ilişkileri de 

çocuğun gelişimi için önemlidir. Akran 

zorbalığı, özellikle ergenlik çağındaki sosyal 

gruplarda güç dengesizliğini içeren akranlar 

arasında fiziksel, sözel ve sosyal açıdan 

tekrarlayıcı biçimde meydana gelen saldırgan 

davranışlardır (Unnever, 2005; Vitoroulis ve 

Vaillancourt, 2015). Akran zorbalığı, zorbalık 

dinamiği içerisinde çocukların 

üstlenebilecekleri çeşitli rolleri içermektedir. 

Araştırmalar, zorba ve mağdur gibi geleneksel 

rollerinin yanı sıra, mağdurun savunucusu, 

zorbanın takipçisi ve seyirci gibi başka rollerin 

de bulunduğunu göstermektedir (Camodeca ve 

ark., 2014). Bu roller, algılanan popülerlik, 

sosyal tercih ve sosyal etki gibi faktörleri 

etkileyerek bireylerin genel akran statüsünü 

önemli ölçüde etkilemektedir (Guy ve ark., 

2019). Araştırmalar, zorbalığın okulların 

psikolojik iklimi, öğretmen tutumları, akran 

ilişkileri, ebeveyn kabulü veya reddi, sosyal 

yeterlilik, öz yeterlilik ve akademik başarı gibi 

çeşitli faktörlerle ilişkili olduğunu 

göstermektedir (Vazsonyi ve ark., 2017). 

Dolayısıyla çocukların zorbalığa maruz 

kalmasında bireysel, ailesel ve okula ilişkin risk 

faktörleri etkili olmaktadır. 

Bireysel risk faktörleri: Fazla kilolu veya obez 

olma (Rupp ve McCoy, 2019; Şahin ve Kirli, 

2020), işitme engelli olma (Sabry ve ark., 

2021), duygusal düzensizlik ve bilişsel zorluk 

yaşama (Chow ve ark., 2022) çocuklarda 

zorbalığa maruz kalma oranını artırmaktadır. 

Sözel zorbalığın sağlıklı akranlarına kıyasla bu 

bireyler arasında daha yaygın olduğu 

görülmektedir (Şahin ve Kirli, 2020). Ön 

ergenlik dönemindeki çocukların zorbalık 

deneyimleri cinsiyete göre de önemli ölçüde 

farklılık göstermektedir (Chen ve ark., 2021; 

Karakuş ve ark., 2023; Pazhouhi, 2023; Ulfah 

ve Gustina, 2020). Araştırmalar, erkeklerin 

fiziksel güçleri nedeniyle fiziksel zorbalık 

olaylarına karışma olasılığının daha yüksek 
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olduğunu, kızların ise iletişimsel doğalarına 

atfedilen sözel zorbalık olaylarına daha fazla 

katılma eğiliminde olduklarını göstermektedir 

(Mokaya ve ark., 2023). 

Ailesel risk faktörleri: Bowlby’nin bağlanma 

teorisine göre ebeveyn-çocuk ilişkisinin 

kalitesi, çocuğun gelişimi üzerindeki derin 

etkisinden dolayı çok önemlidir. Ebeveyn-

çocuk ilişkisinin çocuğun bağlanma stilini, 

duygusal düzenlemesini ve sosyal 

etkileşimlerini şekillendirmedeki kritik rolü 

vurgulamaktadır. Güvenli ve besleyici bir 

ebeveyn-çocuk ilişkisi sağlıklı gelişim için 

temel sağlamakta ve çocuğun yaşamı boyunca 

ilişkilerini ve davranışlarını etkilemektedir 

(Ayoub ve ark., 2021). Çocuğun ebeveynleri ile 

olumlu bir ilişkisinin olması duygu düzenleme 

becerilerini olumlu yönde etkileyerek 

çocukların olumlu sosyal davranışlar 

sergilemelerine, sosyallik düzeylerinde artışa 

neden olmaktadır. Çocuğun her iki ebeveynle 

olumlu ilişkisi, zorbalığa maruz kalma 

durumunu veya zorbalık durumları ile 

karşılaştıklarında seyirci veya savunucu olarak 

dahil olmalarını önemli ölçüde etkilemektedir 

(Wachs ve ark., 2020). Ebeveynler ile zayıf 

iletişim ve etkileşim çocukların daha fazla 

zorbalık davranışları sergilemelerine hem de 

daha fazla zorbalığa maruz kalmalarına neden 

olmaktadır. Ebeveyni ile güvenli bir ilişki 

geliştirerek bağ kuran çocuklar zorbalık 

olayları ile karşılaştıklarında daha iyi baş 

etmekte, maruz kalma olasılıklarını 

düşürmektedir (Chen ve ark., 2019; 

Khalilinejad ve Zanjani, 2021). Ergenler 

arasında zorbalık davranışlarının yaygın olduğu 

Türkiye’de aile içi dinamiklerin çocukların 

zorbalık olaylarına karışma olasılığını 

etkilediği görülmektedir (Talu ve Gümüş, 

2022). Ebeveynler genellikle çocukların 

zorbalığa tanık olduklarında müdahale etmeleri 

gerektiğini savunmakta ve bu da bu tür 

davranışların olumsuz etkilerini potansiyel 

olarak azaltmaktadır (Stives ve ark., 2018). 

Çocukta ebeveyne karşı güvenin olmaması, 

ebeveynlerle yüksek çatışma (Pepler ve ark., 

2008), annenin psikopatolojisi ve erken 

çocukluk döneminde düşük gelir (Chow ve 

ark., 2022), komşularla sorunlar ve çocuğa kötü 

muamele ve aile içi şiddet gibi aile faktörleri 

zorbalık olaylarının olumsuz seyrinde önemli 

bir rol oynamaktadır (Bowes ve ark., 2009). 

Yapılan araştırmalarda çocuğun ebeveyni ve 

akranları ile bağın güçlü olmasının ve sosyal 

ilişkilerin olumlu olmasının zorbalık 

yaşantılarındaki önemi vurgulanmaktadır 

(Balan ve ark., 2018). 

Okula ilişkin risk faktörleri: Çocuğun 

öğretmenleriyle olan ilişkisi, zorbalığa maruz 

kalmasında çok önemli bir rol oynamaktadır. 

Araştırmalar, olumlu öğretmen-öğrenci 

ilişkilerinin ergenlerin zorbalığa karşı koruyucu 

faktörler olarak görev yaptığını (Ling ve ark., 

2022) ve bu ilişkilerin öğrencilerin zorbalığa 

karşı tutumlarını ve davranışlarını etkilediğini 

göstermektedir (Wang ve ark., 2015). 

Öğretmenlerin zorbalığın nedenleri ve 

müdahale stratejileri hakkındaki inançları 

(Olsson ve ark., 2017), personelin zorbalık 

olaylarına verdiği tepkiler (Gizzarelli ve ark., 

2022) okullarda zorbalık olaylarının 

yaygınlığını etkilemektedir. Araştırmalar 

Türkiye’de ergenlerin eğitim-öğretim yılı 

boyunca en az iki kez akran zorbalığına maruz 

kaldıklarını göstermektedir (Talu ve Gümüş, 

2022). Okullarda sosyal desteğin yetersiz 

olması öğrencilerin kendilerini yalnız 

hissetmelerine, akran ilişkilerinin 

zayıflamasına, dışlanma ve akran zorbalığına 

maruz kalmalarına yol açabilmektedir (Karakuş 

ve ark., 2023). Ayrıca cinsiyet, okul güvenlik 

önlemleri ve ders dışı faaliyetler gibi zorbalığa 

ilişkin risk faktörlerini anlamak, zorbalığa 

maruz kalmanın önlenmesinde çok önemlidir 

(Cecen-Çelik ve Keith, 2016). Zorbalıkla etkili 

bir şekilde mücadele etmek için bu faktörler ele 

alınmalıdır (Gizzarelli ve ark., 2022). 

Akademik başarı, okuldaki zorbalık 

olaylarından önemli ölçüde etkilenmektedir. 

Araştırmalar ister öğrenci ister okul düzeyinde 
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olsun, zorbalığın akademik performans 

üzerinde zararlı etkileri olduğunu 

göstermektedir (Obregón-Cuesta ve ark., 

2022). Zorbalık, öğrenciler arasında daha düşük 

akademik başarıya, daha fazla okuldan kaçma 

ve hatta okuldan ayrılma davranışlarına neden 

olmakta (Nikolaou, 2021), ayrıca zorbalık 

mağduru olma düzeyi, akademik 

performanstaki düşüşle ilişkilendirilmektedir 

(Widiharto ve ark., 2022). Üstelik zorbalık 

öğrencilerin akademik benlik kavramlarını 

etkileyerek okuldaki öğrenme başarısının 

bozulmasına neden olabilmektedir (Afriliani ve 

ark., 2020; Gizzarelli ve ark., 2022; 

Hesapçıoğlu ve Tural, 2018; Oluwamumibori 

ve ark., 2022). Ayrıca zorbalığın akademik 

performans üzerindeki etkileri sadece 

mağdurlarla sınırlı kalmamakta, zorbaları da 

etkilemektedir. Araştırmalar zorbaların da 

akademik başarısının önemli ölçüde 

etkilendiğini göstermektedir (Malik, 2019). 

Türkiye’de ortaokul öğrencilerinde akran 

zorbalığı ile akademik motivasyon arasındaki 

ilişki daha fazla araştırma gerektiren bir alandır 

(Ayhan ve ark., 2019). Çocuğun arkadaşlarıyla 

olan ilişkileri zorbalığa maruz kalma durumunu 

önemli ölçüde etkilemektedir (Qian ve ark., 

2020). Akran baskısı, seyirci davranışları, sınıf 

dinamikleri, okul ortamlarında zorbalığın 

devam etmesini etkilemektedir (Peng ve ark., 

2023). Bu nedenle akran grupları, zorbalığın 

cesaretlendirilmesinde veya olumsuz 

etkilerinin hafifletilmesinde önemli bir rol 

oynamaktadır (Flaspohler ve ark., 2009). 

Araştırmalar, zorba, kurban veya zorba-kurban 

olarak zorbalığa karışan çocukların algılanan 

popülerlik, sosyal etki ve sosyal tercih gibi 

farklı sonuçlara neden olabileceğini ve farklı 

sosyal dinamiklerle karşılaşabileceğini 

göstermektedir. Bu da çocukların potansiyel 

olarak zorbalık davranışlarına katılımını 

etkilemektedir (Guy ve ark., 2019). Akran 

ilişkileri, okul büyüklüğü ve okula bağlılık, 

farklı ırk ve etnik gruplardaki zorbalık 

davranışlarında önemli bir rol oynamaktadır 

(Spriggs ve ark., 2007). 

Ön ergenlik dönemindeki çocukların zorbalık 

deneyimlerinin araştırılması, onların zihinsel ve 

fiziksel sağlıkları üzerinde yaratabileceği 

önemli etki nedeniyle çok önemlidir. Zorbalık 

deneyimlerini ele almak, etkili müdahale 

stratejileri için çok önemlidir (Franssens ve 

ark., 2022; Mazzone ve ark., 2019). Bu nedenle 

bu araştırmada ön ergenlik dönemindeki 

çocukların zorbalığa maruz kalma düzeylerini 

açıklayan bazı faktörlerin incelenmesi 

amaçlanmıştır. 

Bu doğrultuda araştırmanın problemleri şu 

şekildedir: 

1. Ön ergenlik dönemindeki çocukların 

cinsiyetleri ile zorbalığa maruz kalma 

düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık var 

mıdır? 

2. Ön ergenlik dönemindeki çocukların başarı 

durumları ile zorbalığa maruz kalma 

düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık var 

mıdır? 

3. Ön ergenlik dönemindeki çocukların 

ebeveynleri, öğretmenleri, sınıf 

arkadaşlarıyla olan ilişki ile zorbalığa 

maruz kalma düzeyleri arasında anlamlı bir 

farklılık var mıdır? 

Yöntem 

Katılımcılar 

Araştırma, nicel araştırma yöntemlerinden 

tarama modeline göre planlanmış olup 

örnekleme yöntemlerinden basit seçkisiz 

örnekleme kullanılmıştır. Araştırmanın 

örneklemini 2022-2023 eğitim-öğretim yılı 

bahar döneminde 6. sınıfa, 7. sınıfa ve 8. sınıfa 

giden ve çalışmaya katılmayı kabul eden 549 

çocuk oluşturmuştur. Elde edilen verilerin z 

değeri hesaplanmış, +3.29 değerinin üzerinde 

kaldığı anlaşılan 6 katılımcıya ait veriler 

analizlere dahil edilmemiştir. 

Veri Toplama Araçları 

Veri toplamak için “demografik bilgi formu” ve 

“Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği-9 Kısa Form” 

kullanılmıştır. 
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Demografik bilgi formu 

Araştırmacılar tarafından hazırlanan formda 

cinsiyet, okul türü, başarı durumuna ilişkin 

algıları, aile gelir düzeyi, anne ile ilişki durumu, 

baba ile ilişki durumu, öğretmen ile ilişki 

durumu, sınıf arkadaşları ile ilişki durumu, 

telefon-tabletten oyun oynama süreleri, sosyal 

medya kullanım süresine ilişkin soruları 

içermektedir. Araştırmacılar tarafından başarı 

durumuna ilişkin algıları “başarılıyım”, “ne iyi 

ne de kötü”, “başarısızım” olarak 

işaretleyebilecekleri üç kategoriden 

oluşturulmuştur. Anne, baba, öğretmen ve sınıf 

arkadaşları ile algılanan ilişkinin niteliğine 

yönelik kategoriler; “çok iyi”, “iyi”, “ne iyi ne 

de kötü”, “kötü”, “çok kötü” seçeneklerinden 

oluşmaktadır. 

Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği-9 Kısa Form 

Vessey ve arkadaşları (2019) tarafından 

geliştirilen tarafından geliştirilen ölçeğin 

Türkçe uyarlaması Kırıcı ve Ekşi (2022) 

tarafından ölçeğin yapılmıştır. Tek faktörlü ve 

dörtlü likert tipte hazırlanan ölçek 9 maddeden 

oluşmaktadır. Ölçekte ters kodlanmış madde 

bulunmamaktadır. Ölçek, zorbalığa maruz 

kalan çocukları belirlemeyi amaçlamaktadır. 

Bu nedenle ölçekten alınan toplam puan 

arttıkça çocuklar daha yüksek düzeyde 

zorbalığa maruz kaldığı sonucuna 

ulaşılmaktadır (Kırıcı ve Ekşi, 2022; Vessey ve 

ark., 2019). 

İşlem 

İstanbul Medipol Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Bilimsel Araştırmalar Etik Kurulu’ndan onay 

alındıktan (E-43037191-604.01.01-6854) sonra 

veriler Google Forms aracılığı ile toplanmıştır. 

Katılımcılar ölçekleri doldurmadan önce 

Bilgilendirilmiş Onam Formunu çevrimiçi 

olarak doldurmuşlardır. 

Verilerin Analizi 

Kullanılan ölçek formları Google-Form 

platformuna aktarılmış ve çocuklara elektronik 

olarak iletilmiştir. Elde edilen puan 

ortalamalarının Z değerleri hesaplanmış ve 

±3.29 değerinin üzerinde ve altında kaldığı 

görülen 6 katılımcıya ait veriler analizlere dahil 

edilmeyip 543 veri ile istatistiksel analizler 

gerçekleştirilmiştir. Veriler normal dağılım 

gösterdiği için verilerin analizinde tek yönlü 

varyans analizi (ANOVA), post-hoc t-testi ve 

Tukey HSD kullanılmıştır. Verilerin analizinde 

SPSS 22.0 programı kullanılmıştır. 

Bulgular 

Bu bölümde ön ergenlik dönemindeki 

çocukların zorbalığa maruz kalma düzeylerinin 

cinsiyet, akademik başarı düzeyi, anne ile ilişki 

durumu, baba ile ilişki durumu, öğretmenleri ile 

ilişki durumu, sınıf arkadaşları ile ilişki durumu 

değişkenlerine göre farklılaşmasına ilişkin 

sonuçlara yer verilmiştir. Çalışmada temel 

değişken olan Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği-9 

Kısa Form (ÇEZÖ-9) puanları için tanımlayıcı 

istatistikler ve Cronbach Alfa değeri Tablo 1’de 

gösterilmiştir. 

Tablo 1 incelendiğinde Çocuk-Ergen Zorbalık 

Ölçeği-9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) için Cronbach 

Alfa değerinin 0.89 olduğu görülmüştür. 

Cinsiyete göre çocukların Çocuk-Ergen 

Zorbalık Ölçeği-9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) puan 

ortalamaları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı fark olduğu bulunmuştur [t(541)=2.06, 

p=0.039]. Kız öğrencilerin Çocuk-Ergen 

Zorbalık Ölçeği-9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) puan 

ortalamasının (x̄=16.62, SS=5.67) erkeklerin 

puan ortalamasından (x̄=15.62, SS=5.35) daha 

yüksek olduğu görülmüştür. Bu bulgular, 

zorbalık ortalamaları arasında cinsiyetlere göre 

kızların aleyhine önemli bir farklılık olduğunu 

göstermektedir. Analiz sonuçları Tablo 2’de 

gösterilmiştir. 

Algılanan akademik başarı düzeyine göre 

çocukların Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği-9 

Kısa Form (ÇEZÖ-9) puan ortalamaları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı fark olduğu 

bulunmuştur [t(541)=-3.00, p=0.003]. Başarı 

durumunu ne iyi ne de kötü olarak 

değerlendiren   öğrencilerin   Çocuk-Ergen  
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Tablo 1. Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği-9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) Puanlarına İlişkin Betimsel İstatistik Değerleri 

Değişken x̄ SS Min. Maks. Çarpıklık Basıklık α 

ÇEZÖ-9 16.20 5.56 9.00 36.00 0.74 0.41 0.89 

Not. N= 543, ÇEZÖ-9: Çocuk ve Ergenler için Zorbalık Ölçeği 
 
Tablo 2. Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği-9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) Puan Ortalamalarının Cinsiyete Göre 

Farklılaşmasına İlişkin t-Testi Sonuçları 

  

Kız 

(n=314) 

Erkek 

(n=229) 
İstatistiksel Analiz 

x̄ SS x̄ SS t p 

ÇEZÖ-9  16.62 5.67 15.62 5.35 2.06 0.039* 

*p=0.039 

 
Tablo 3. Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği-9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) Puan Ortalamalarının Algılanan Akademik 

Başarı Düzeyine Göre Farklılaşmasına İlişkin t-Testi Sonuçları 

  

Başarılıyım 

(n=247) 

Ne İyi Ne de Kötü 

(n=296) 
İstatistiksel Analiz 

x̄ SS x̄ SS t p 

ÇEZÖ-9  15.42 5.57 16.85 5.47 -3.00 0.003* 

*p=0.003 

Zorbalık Ölçeği-9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) puan 

ortalamasının (x̄=16.85, SS=5.47) başarı 

durumunu başarılıyım olarak değerlendiren 

katılımcıların puan ortalamasından (x̄=15.42, 

SS=5.57) daha yüksek olduğu görülmüştür. Bu 

bulgular, zorbalık ortalamalarının kendisini 

akademik olarak başarılı gören ve ne iyi ne de 

kötü olarak değerlendirenler arasında ne iyi ne 

de kötü olarak değerlendirenler aleyhine önemli 

ölçüde farklılık olduğunu göstermektedir. 

Analiz sonuçları Tablo 3’te gösterilmiştir. 

Tablo 4’e bakıldığında anne ile ilişki durumuna 

göre çocukların Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği-

9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) puan ortalamaları 

arasında anlamlı fark olduğu görülmektedir 

[F(2, 533)=12.75, p<0.001, η2=0.05]. Yapılan 

post-hoc t-testi ve Tukey HSD p-değer 

düzeltmesi sonucunda, anne ile ilişki durumu 

“İyi” olan katılımcıların Çocuk-Ergen Zorbalık 

Ölçeği-9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) puan ortalaması 

(x̄=16.69, SS=5.60), “Ne iyi ne de kötü” olan 

katılımcıların puan ortalamasından (x̄=19.32, 

SS=5.88) anlamlı düzeyde düşük bulunmuştur. 

Ayrıca, anne ile ilişki durumu “İyi” olan 

katılımcıların ortalaması, “Çok iyi” olan 

katılımcıların ortalamalarından (x̄=15.31, 

SS=5.30) anlamlı derecede yüksek 

bulunmuştur. Anne ile ilişki durumu “Ne iyi ne 

de kötü” olan katılımcıların ortalaması 

(x̄=19.32, SS=5.88), “Çok iyi” olan 

katılımcıların ortalamasından (x̄=15.31, 

SS=5.30) anlamlı derecede yüksek 

bulunmuştur. Bu bulgu üzerinden anne ile 

algılanan ilişkinin niteliği kötüleştikçe 

zorbalığa maruz kalma olasılığı artmaktadır. 

Tablo 5 incelendiğinde baba ile ilişki durumuna 

göre katılımcıların Çocuk-Ergen Zorbalık 

Ölçeği-9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) puan 

ortalamaları arasında anlamlı farkın olduğu 

görülmektedir. [F(2, 518)=7.50, p<0.001, 

η2=0.03]. Baba ile ilişki durumu “Ne iyi ne de 

kötü” olan katılımcıların ortalaması (x̄=18.21, 

SS=6.56), “Çok iyi” olan katılımcıların 

ortalamasından (x̄=15.23, SS=5.08) anlamlı 

derecede yüksek bulunmuştur. Diğer gruplar  
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Tablo 4. Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği-9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) Puan Ortalamalarının Anne ile İlişki 

Durumuna Göre Farklılaşmasına İlişkin ANOVA Sonuçları 

 Anne ile İlişki n x̄ SS F p ηp
2 Fark 

ÇEZÖ-9 

Ne İyi Ne de Kötüa 50 19.32 5.88 

12.75 <0.001* 0.05 a>b>c İyib 195 16.69 5.60 

Çok İyic 291 15.31 5.30 

*p<0.001 

 
Tablo 5. Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği-9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) Puan Ortalamalarının Baba ile İlişki Durumuna 

Göre Farklılaşmasına İlişkin ANOVA Sonuçları 

 Baba ile İlişki n x̄ SS F p ηp
2 Fark 

ÇEZÖ-9 

Ne İyi Ne de Kötüa 53 18.21 6.56 

7.50 <0.001* 0.03 a>c İyib 215 16.33 5.34 

Çok İyic 253 15.23 5.08 

*p<0.001 

 
Tablo 6. Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği-9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) Puan Ortalamalarının Öğretmen ile İlişki 

Durumuna Göre Farklılaşmasına İlişkin ANOVA Sonuçları 

 Öğretmen ile İlişki n x̄ SS F p ηp
2 Fark 

ÇEZÖ-9 

Ne İyi Ne de Kötüa 100 17.08 5.53 

11.84 <0.001* 0.04 a, b>c İyib 261 16.92 5.75 

Çok İyic 173 14.50 4.99 

*p<0.001 

 
Tablo 7. Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği-9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) Puan Ortalamalarının Sınıf Arkadaşları ile 

İlişki Durumuna Göre Farklılaşmasına İlişkin ANOVA Sonuçları 

 Sınıf Arkadaşları 

ile İlişki 
n x̄ SS F p ηp

2 Fark 

ÇEZÖ-9 

Ne İyi Ne de Kötüa 93 18.90 6.14 

22.66 <0.001* 0.08 a>b>c İyib 218 16.14 5.10 

Çok İyic 215 14.54 4.97 

*p<0.001 

arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır 

(p>0.05). Bu bulgu üzerinden, çocukların 

babalarıyla arasındaki algılanan ilişkinin 

niteliği kötüleştikçe çocukların zorbalığa maruz 

kalma risklerinin arttığı belirtilebilir. 

Tablo 6’ya göre, öğretmen ile ilişki durumuna 

göre çocukların Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği-

9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) puan ortalamaları 

arasında anlamlı fark bulunmuştur [F(2, 

531)=11.84, p<0.001, η2=0.04]. Öğretmen ile 

ilişki durumu “İyi” olan katılımcıların 

ortalaması (x̄=16.92, SS=5.75), “Çok iyi” olan 

katılımcıların puan ortalamasından (x̄=14.50, 

SS=4.99) anlamlı derecede yüksek 

bulunmuştur. Ayrıca, öğretmen ile ilişki 

durumu “Ne iyi ne de kötü” olan katılımcıların 

Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği-9 Kısa Form 

(ÇEZÖ-9) puan ortalaması (x̄=17.08, SS=5.53), 

“Çok iyi” olan katılımcıların puan 

ortalamasından (x̄=14.50, SS=4.99) anlamlı 

derecede yüksek bulunmuştur. Bu bulgu 
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ışığında, çocukların öğretmenleriyle arasındaki 

algılanan ilişkinin niteliği kötüleştikçe 

çocukların zorbalığa maruz kalma risklerinin 

arttığı ifade edilebilir. 

Tablo 7 incelendiğinde, sınıf arkadaşları ile 

ilişki durumuna göre çocukların Çocuk-Ergen 

Zorbalık Ölçeği-9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark olduğu 

görülmektedir [F(2, 525)= 22.66, p<0.001, 

η2=0.08]. Sınıf arkadaşları ile ilişki durumu 

“İyi” olan katılımcıların Çocuk-Ergen Zorbalık 

Ölçeği-9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) puan ortalaması 

(x̄=16.14, SS=5.10), “Ne iyi ne de kötü” olan 

katılımcıların puan ortalamasından (x̄=18.90, 

SS=6.14) anlamlı düzeyde düşük bulunmuştur. 

Ayrıca, sınıf arkadaşları ile ilişki durumu “İyi” 

olan katılımcıların Çocuk-Ergen Zorbalık 

Ölçeği-9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) ortalaması, 

“Çok iyi” olan katılımcıların ortalamalarından 

(x̄=14.54, SS=4.97) anlamlı derecede yüksek 

bulunmuştur. Sınıf arkadaşları ile ilişki durumu 

“Ne iyi ne de kötü” olan katılımcıların Çocuk-

Ergen Zorbalık Ölçeği-9 Kısa Form (ÇEZÖ-9) 

puan ortalaması (x̄=18.90, SS=6.14), “Çok iyi” 

olan katılımcıların puan ortalamasından 

(x̄=14.54, SS=4.97) anlamlı derecede yüksek 

bulunmuştur. Bu bulguya göre çocukların sınıf 

arkadaşlarıyla arasındaki algılanan ilişkinin 

niteliği kötüleştikçe çocukların zorbalığa maruz 

kalma risklerinin arttığı dile getirilebilir. 

Tartışma 

Araştırmada öncelikle ilk problem cümlesi olan 

“Ön ergenlik dönemindeki çocukların 

cinsiyetleri ile zorbalığa maruz kalma düzeyleri 

arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?” 

sorusuna yanıt aranmıştır. Yapılan araştırma 

sonuçları göre ön ergenlik dönemindeki 

çocukların cinsiyetleri ile zorbalığa maruz 

kalma düzeyleri arasında bir farklılık olduğunu 

göstermektedir. Araştırma sonucuna göre 

kızların erkeklere göre daha fazla zorbalığa 

maruz kaldığı bulunmuştur. Standart 

sapmaların yüksek olması ve farkın küçük 

olmasına rağmen, örneklem büyüklüğü (n=314 

kız ve n=229 erkek) dikkate alındığında, bu 

fark anlamlıdır. Ayrıca, Cohen d değerleri 

(0.18) bu farkın küçük olduğunu 

göstermektedir. Dolayısıyla iki grup arasındaki 

fark istatistiksel olarak anlamlıdır ancak etki 

büyüklüğü küçüktür. Literatürde yer alan bazı 

araştırmalar ergenlik çağındaki erkek 

çocukların zorbalığa maruz kalma ihtimalinin 

kızlara göre daha yüksek olduğunu (Chen ve 

ark., 2021) ve erkeklerin kızlara göre daha fazla 

zorba-kurban olma eğiliminde olduklarını 

göstermektedir (Karakuş ve ark., 2023). Bazı 

araştırmalarda ise zorbalık davranışları 

arasında cinsiyete göre bir farklılık olmadığı 

belirtilmektedir (Huang ve ark., 2022). Başka 

araştırmalarda ise araştırma bulgumuzla benzer 

şekilde ergen kızların erkeklere kıyasla zorbalık 

olaylarına daha fazla dahil oldukları (Ulfah ve 

Gustina, 2020), kızların erkeklere kıyasla daha 

yüksek çevrimiçi mağduriyet ve çevrimiçi etnik 

ayrımcılık yaşadıkları (Pazhouhi, 2023) 

bulunmuştur. Türkiye’de ön ergenlik 

dönemindeki çocukların gelişimi, ebeveynlerin 

toplumsal cinsiyet stereotipleri, toplumsal 

beklentileri ve toplumsal cinsiyet rollerine 

ilişkin kültürel normları ile karmaşık bir şekilde 

bağlantılıdır. Bu durum kızların ve erkeklerin 

kullandıkları farklı saldırganlık biçimleriyle 

ilişkilendirilebilir. Bu nedenden dolayı kız ve 

erkek çocukların zorbalık deneyimlerinde 

belirgin farklılıklar gözlendiği 

düşünülmektedir. Kızlar daha yaygın olarak 

dolaylı ve ilişkisel zorbalığa maruz 

kalmaktadır. Zorbalık tarzlarındaki bu 

farklılıktan kaynaklı olarak, ergenlik öncesi 

dönemde kızlar erkeklere göre daha sık hedef 

alınarak zorbalığa maruz kalmaktadırlar (Boyes 

ve ark., 2014). Türkiye’de ve dünyanın çeşitli 

ülkelerinde yapılan araştırmalarda erkek 

ergenlerin/genç yetişkinlerin kızlara göre daha 

sık zorbalık yaptığı belirtilmektedir (Tözün ve 

Bababoğlu, 2018). Kızlar hem erkek hem de 

kızlardan zorbalığa maruz kalabilirken, 

erkekler genellikle diğer erkek çocuklardan 

zorbalığa maruz kalmakta, bu da kızların daha 

yüksek oranda zorbalığa maruz kalmasına 
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neden olmaktadır. Ayrıca kızlar arasında 

zorbalığın yaygın olması, kızların sözel ve 

ilişkisel zorbalığa maruz kalma olasılığının 

daha yüksek olmasıyla da 

ilişkilendirilmektedir. Kızlar, zorbalık 

durumlarıyla karşılaştıklarında daha sık sosyal 

destek arama eğilimindedirler; bu da kızların 

dahil olduğu zorbalık olaylarının sıklığını da 

etkileyebilmektedir. (Arslan ve ark., 2011). 

Türkiye’ye özgü kültürel faktörler, ergenleri 

farklı şekilde etkileyen bir ortam 

yaratabilmekte ve potansiyel olarak farklı 

düzeylerde zorbalığa yol açabilmektedir. Bu 

etkileri anlamak, Türkiye’de cinsiyet eşitliğinin 

teşvik edilmesi ve çocukların sağlıklı 

gelişiminin desteklenmesi açısından büyük 

önem taşımaktadır (Çelik ve ark., 2023). 

Araştırmada ikinci problem cümlesi olarak “Ön 

ergenlik dönemindeki çocukların başarı 

durumları ile zorbalığa maruz kalma düzeyleri 

arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?” 

sorusuna yanıt aranmıştır. Yapılan araştırmaya 

göre ön ergenlik dönemindeki çocukların başarı 

durumları ile zorbalığa maruz kalma düzeyleri 

arasında önemli bir farklılık olduğu 

görülmektedir. Araştırma sonucuna göre 

zorbalığa maruz kalan çocukların akademik 

başarıları daha düşüktür. İlkokullarda (Glew ve 

ark., 2005), ortaokullarda (Oluwamumibori ve 

ark., 2022) ve liselerde (Nikolaou, 2021) 

yapılan çeşitli araştırmalar zorbalık ile 

akademik performans arasında negatif bir ilişki 

olduğunu göstermektedir. Türkiye’de yapılan 

araştırmalar da okullarda zorbalığın yaygın 

olduğunu ve okullardaki zorbalık olaylarında 

akademik başarının önemli bir etkisi olduğunu 

göstermektedir (Gönültaş ve Mulvey, 2022). 

Zorbalığın akademik başarı üzerindeki etkisi 

hem mağdurları hem de zorbaları 

etkilemektedir (Al-Raqqad ve ark., 2017). 

Okullardaki zorbalık akademik katılımın, 

başarının, akademik benlik algısının 

azalmasına neden olmaktadır (Afriliani ve ark., 

2020; Gizzarelli ve ark., 2022; Hesapçıoğlu ve 

Tural, 2018; Oluwamumibori ve ark., 2022). 

Sonuç olarak akademik başarı ile okuldaki 

zorbalık olayları arasında yakın bir bağlantı 

vardır. Zorbalık ister mağdur ister fail olarak 

yaşansın, öğrencilerin akademik performansı 

üzerinde olumsuz etkileri vardır. Bu 

dinamikleri anlamak, müdahalelerin 

geliştirilmesi ve tüm öğrenciler için güvenli ve 

destekleyici bir öğrenme ortamının teşvik 

edilmesi açısından önemlidir. Literatürde 

akademik başarı ile zorbalık arasındaki ilişkinin 

sosyal destek gibi faktörlerin düzenlenmesi ile 

olumlu etkiler görülebileceği belirtilmektedir 

(Xiong ve ark., 2020). 

Araştırmada son problem cümlesi olarak “Ön 

ergenlik dönemindeki çocukların ebeveynleri, 

öğretmenleri, sınıf arkadaşlarıyla olan ilişki ile 

zorbalığa maruz kalma düzeyleri arasında 

anlamlı bir farklılık var mıdır?” sorusuna yanıt 

aranmıştır. Yapılan araştırmaya göre ön 

ergenlik dönemindeki çocukların ebeveynleri, 

öğretmenleri, sınıf arkadaşlarıyla olan ilişki ile 

zorbalığa maruz kalma düzeyleri arasında 

önemli bir farklılık olduğu görülmektedir. 

Araştırma sonucuna göre ebeveynleri, 

öğretmenleri, sınıf arkadaşları ile ilişkisi kötü 

olanlar daha fazla zorbalığa maruz kalmaktadır. 

Araştırmalar, ebeveynlik tarzı, ebeveyn 

katılımı ve ebeveyn-çocuk ilişkisinin kalitesi 

gibi aile faktörlerinin, çocuğun zorbalık 

olaylarına karışma riskinde önemli bir rol 

oynadığını göstermektedir (Khalilinejad ve 

Zanjani, 2021; Wu ve ark., 2022; Zhao ve ark., 

2023). Duygusal sıcaklık, kabul ve açık iletişim 

ile karakterize edilen olumlu ebeveynlik 

davranışları, çocuklarda daha düşük düzeyde 

zorbalık katılımını sağlamaktadır (Wu ve ark., 

2022; Zhao ve ark., 2023). Buna karşılık, 

fiziksel disiplin, psikolojik saldırganlık ve 

şefkat eksikliği gibi olumsuz ebeveynlik 

uygulamaları, daha yüksek düzeyde zorbalık 

katılımını sağlamaktadır (Gómez-Ortiz ve ark., 

2019). Ayrıca ebeveynlerin zorbalık 

durumlarına müdahale tarzları ve tepkileri, 

çocukların zorbalık olaylarını nasıl 

algıladıklarını ve ele aldıklarını etkilemektedir 
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(Stives ve ark., 2021). Ebeveyn-çocuk 

ilişkisinin kalitesi zorbalığa karşı koruyucu bir 

faktördür. Ebeveynleriyle sağlıklı ve 

destekleyici ilişkiler kuran çocukların zorbalık 

olaylarını açıklama, yardım arama ve bu tür 

durumları atlatmak için gerekli desteği alma 

olasılıkları daha yüksektir (Charalampous ve 

ark., 2018). Buna karşılık, ilgisiz ebeveynlik 

yaşayan veya ebeveynleriyle olumsuz 

etkileşimler yaşayan çocukların zorbalık 

davranışlarına karışma riski daha yüksektir 

(Wu ve ark., 2022). Sonuç olarak, çocuklar ve 

ebeveynleri arasındaki ilişki zorbalığa maruz 

kalma olasılığını önemli ölçüde etkilemektedir. 

Olumlu ebeveynlik uygulamaları, açık iletişim 

ve destekleyici ebeveyn-çocuk ilişkileri, 

zorbalığa karşı koruyucu faktörler olarak 

hizmet edebilirken, olumsuz ebeveynlik 

davranışları ve zayıf ebeveyn-çocuk ilişkileri, 

çocuğun zorbalık katılımına karşı 

savunmasızlığını artırabilmektedir. Bu nedenle, 

olumlu ebeveyn-çocuk ilişkilerini geliştirmek, 

destek ve özerklik sağlamak ve çocukları 

zorbalık durumlarıyla baş etmeye teşvik etmek, 

Türkiye’deki gençler arasında zorbalığa maruz 

kalmayı azaltmada etkili stratejiler olabileceği 

düşünülmektedir. 

Öğretmen katılımının artması öğrenciler 

arasındaki zorbalığın azalmasıyla ilişkilidir 

(Chen ve ark., 2022). Dahası, bir çocuğun 

öğretmenleriyle olan ilişkisinin etkisi, zorbalık 

olaylarına müdahale etme istekliliğine kadar 

uzanmaktadır. Ergenlerin ebeveynleri, 

akranları ve öğretmenleriyle olan ilişkileri, öz 

yeterliklerini ve zorbalık durumlarına 

müdahale etme isteklerini doğrudan 

etkilemektedir (Wachs ve ark., 2020). 

Araştırmalar, öğretmenlerin ve okulların 

zorbalığı önlemeye daha fazla kararlı 

olduklarında öğrencilerin daha az zorbalığa 

maruz kaldıklarını bildirdiklerini göstermiştir 

(Hobaica ve diğerleri, 2021). Sonuç olarak 

öğretmenler, öğrenciler arasındaki zorbalığın 

yaygınlığını azaltabilecek destekleyici ve 

güvenli bir okul ortamı yaratmada çok önemli 

bir rol oynamaktadır. Bir çocuğun öğretmenleri 

ile olan ilişkisi, onun zorbalığa maruz kalmasını 

önemli ölçüde etkilemektedir. Bu ilişkiler 

yalnızca öğrencilerin genel refahını arttırmakla 

kalmaz, aynı zamanda zorbalık olaylarının 

yaygınlığını azaltan destekleyici bir ortam da 

yaratır. Öğretmenlerin öğrencilerle olumlu 

ilişkiler geliştirme ve zorbalığı önleme 

çabalarına aktif olarak katılma konusundaki 

kararlılığı, güvenli ve kapsayıcı bir okul ortamı 

yaratmak için çok önemlidir. Olumlu 

öğretmen-öğrenci ilişkilerinin, zorbalığa karşı 

koruyucu faktör olabileceği, öğrencilerin 

zorbalığa karşı tutumlarını etkileyebileceği ve 

zorbalık olaylarına müdahale etme isteklerini 

etkileyebileceği düşünülmektedir. 

Araştırmalar, arkadaşlık ilişkilerinin çocukların 

zorbalık davranışları üzerinde hem koruyucu 

hem de riskle ilişkili etkileri olduğunu 

göstermektedir (Qian ve ark., 2020). Yapılan 

bir araştırmada çocukların arkadaşlarının 

kurbanlarına zorbalık yapmaya eğilimli 

oldukları ve arkadaşlarının zorbaları tarafından 

zorbalığa uğrama olasılıklarının daha yüksek 

olduğunu göstermektedir. Bu da arkadaşlıkların 

zorbalık dinamikleri üzerinde güçlü bir etkisi 

olduğunu göstermektedir (Yuan, 2024). 

Dolayısıyla zorbaların ve arkadaşlarının güçlü 

arkadaşlıklar kurduğu sınıflara yerleştirilen 

çocukların, zorbalığa dolaylı olarak daha fazla 

maruz kalma ve gelecekte zorbalığa uğrama 

riskinin daha artmasına neden olmaktadır (Lee 

ve ark., 2019). Ayrıca çok sayıda arkadaşa 

sahip olmak, ergenleri zorbalık 

davranışlarından koruyabilmekte ve kurban 

olmaya karşı savunmasızlıklarını 

azaltabilmektedir (Gustina ve Wibowo, 2015). 

Zorbalıkla etkili bir şekilde mücadele 

edebilmek için öğretmenlerin öğrencilerle 

olumlu ilişkiler kurması önemlidir. Öğrenciler 

öğretmenlerine güvendiklerinde ve kendilerini 

rahat hissettiklerinde zorbalık olaylarını 

bildirme olasılıkları daha yüksek olmakta, bu 

da öğretmenlerin bu tür sorunları derhal ele 

almasına ve çözmesine olanak tanımaktadır 
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(Nurhayati ve ark., 2021). Tersine, olumlu 

öğretmen-öğrenci ilişkilerinin eksikliği, 

zorbalık olaylarının artmasına katkıda 

bulunmakta, öğrencilerin özgüvenini, kaygı 

düzeylerini ve akademik performansını 

etkileyebilmektedir (Bachi, 2021). 

Araştırmalar, Türkiye kültürünün ergenler için 

benzersiz bir ortam yarattığını ve bu durumun 

zorbalık dinamiklerini potansiyel olarak 

etkilediğini göstermektedir (Çelik ve ark., 

2023). Araştırmalar gençlerin ebeveynleri ve 

arkadaşlarıyla olan ilişkilerinin zorbalık 

mağduriyetine karşı koruyucu bir etkiye sahip 

olabileceğini göstermektedir (Yourell ve Doty, 

2021). Sonuç olarak, Türkiye’de çocukların 

arkadaşlarıyla olan ilişkileri zorbalığa maruz 

kalmalarını önemli ölçüde etkileyebilmektedir. 

Kültürel olarak spesifik faktörler, akran 

ilişkilerinin kalitesi ve arkadaşların desteği, 

çocukların zorbalıkla ilgili deneyimlerini 

şekillendirmede önemli rol oynamaktadır. Bu 

dinamikleri anlamak, Türkiye’deki okullarda 

zorbalığı önleme konusunda etkili programların 

geliştirilmesi açısından hayati önem 

taşımaktadır. 

Sonuç olarak, zorbalığa maruz kalan ön 

ergenlik dönemindeki çocuklar psikolojik 

sağlıklarını, sosyal etkileşimlerini ve genel 

refahlarını etkileyen birçok zorlukla karşı 

karşıya kalmaktadır. Zorbalığa ilişkin çeşitli 

risk faktörlerini ve özelliklerini anlamanın, 

zorbalığa maruz kalan çocukları desteklemek 

için etkili müdahalelerin geliştirilmesine 

yardımcı olabileceği düşünülmektedir. 

Araştırma sonucunda belirlenen risk faktörleri 

şu şekildedir: 

• Araştırma sonucuna göre kızlar 

erkeklere göre daha fazla zorbalığa 

maruz kalmaktadır. 

• Araştırma sonucuna göre zorbalığa 

maruz kalan çocukların akademik 

başarıları daha düşüktür. 

• Araştırma sonucuna göre ebeveynleri, 

öğretmenleri, sınıf arkadaşları ile ilişkisi 

kötü olan çocuklar daha fazla zorbalığa 

maruz kalmaktadır. 

Zorbalık olayları bireysel, ailesel, okulla ilgili 

ve toplumsal faktörlerin etkileşiminden 

etkilenmektedir. Bu çok yönlü etkilerin hedefe 

yönelik müdahaleler ve destek sistemleri 

aracılığıyla ele alınması, farklı ortamlarda 

zorbalığın yaygınlığının ve etkisinin azaltılması 

açısından önemlidir. Bu nedenle araştırma 

sonucu doğrultusunda bireysel, ailesel ve okula 

ilişkin risk faktörlerine ilişkin öneriler aşağıda 

yer almaktadır. 

Bireysel risk faktörlerine ilişkin öneriler: Ön 

ergenlik dönemindeki çocukların duyguları, 

davranışları ve sosyal etkileşimleri dikkate 

alınarak ebeveynleri, eğitimciler ve sağlık 

uzmanları tarafından gelişimsel özellikleri 

anlaşılmalıdır. Bu gelişimsel özellikler 

doğrultusunda ön ergenlik dönemindeki 

çocukların yaşayabilecekleri zorlukların ve 

fırsatların farkına varmak çocukların daha iyi 

desteklenmesini sağlayacaktır. 

Ön ergenlik dönemindeki farklı cinsiyetteki 

çocuklar arasında depresyon risk faktörleri, 

cinsiyet rollerine ilişkin tutumlar ve toplumsal 

cinsiyet normları gibi cinsiyet farklılıkları 

gelişimin çeşitli yönlerinde ortaya çıkmaktadır. 

Bu nedenle cinsiyet farklılıklarına özgü 

gelişimsel yörüngeleri anlamak sağlıklı bir 

gelişimi desteklemek açısından önemlidir. 

Zorbalığa maruz kalan çocukların problem 

çözme yeteneklerini, öz kontrollerini, 

özsaygılarını, sosyal becerilerini geliştirme; 

zorbalık ve arkadaşlık kalitesi hakkındaki bilgi 

düzeylerini arttırma faktörlerini hedef alan 

müdahaleler, çocukların zorbalık 

davranışlarına karşı dayanıklılık 

geliştirmelerine yardımcı olabilir. 

Ailesel faktörlere ilişkin öneriler: Ön ergenlik 

dönemindeki çocukların zorbalığa uğraması 

veya zorbalığın sürmesindeki risk faktörleri 

ailelerin dinamiklerinden ve disiplin 

uygulamalarından etkilenmektedir. Bu nedenle 

çocuklar arasındaki zorbalığı önlemek için aile 
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etkilerine yönelik aileleri bilinçlendirmenin 

etkili müdahaleler geliştirilmesi açısından 

önemli olduğu düşünülmektedir. 

Okula ilişkin risk faktörlerine yönelik öneriler: 

Ön ergenlik dönemindeki zorbalık 

yaşantılarının tüm gelişim alanları başta olmak 

üzere, ruh sağlığı üzerindeki uzun vadeli 

olumsuz sonuçlarının önlenmesi için akran 

zorbalığının erkenden tespit edilmesi 

önemlidir. Akran zorbalığı tespit edildikten 

sonra çocuklar için güvenli, destekleyici ve 

kapsayıcı bir okul ortamı yaratarak tüm 

çocukları destekleyecek müdahaleler 

uygulanmalıdır. 

Ön ergenlik döneminde zorbalığa maruz kalan 

çocuklarla yapılacak müdahalelerde benlik 

saygısını, olumlu sosyal davranışları ve akran 

desteğini teşvik eden, olumlu ilişkileri 

destekleyen, nezaketi, empatiyi ve ahlaki akıl 

yürütmeyi teşvik eden bir yaklaşım izlenebilir. 

Akran ilişkilerini destekleyici okul ortamları 

oluşturmanın, önyargıları ele alan çalışmaların 

yapılmasının, olumlu öğrenci-öğretmen 

ilişkilerini teşvik etmenin, sosyal desteği 

artırmanın, olumlu seyirci davranışlarının 

teşvik edilmesinin zorbalığın önlenmesi ve 

akademik başarının artırılması açısından 

önemli olduğu düşünülmektedir. 

Ön ergenlik dönemindeki çocuklar arasında 

akran zorbalığının önlenmesi ve etkili baş etme 

yöntemleri, müdahalelerin stratejik 

zamanlamaları için ortaokul öğretmenlerine 

öğretmen eğitimi verilmesinin zorbalığın 

önlenmesi ve zorbalıkla baş edilmesi açısından 

önemli olduğu düşünülmektedir. 

Araştırma “Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği-9 

Kısa Formu” ve ortaokul öğrencileri ile 

sınırlıdır. Gelecekteki araştırmaların daha geniş 

örneklemlerde yapılabileceği düşünülmektedir. 

“Çocuk-Ergen Zorbalık Ölçeği-9 Kısa 

Form”un yüz yüze doldurulmamış olması 

araştırmanın sınırlılıklarından biri olarak 

düşünülebilir. Araştırma sonucunda ulaşılan 

bulgular, bu sınırlılıklar kapsamında 

yorumlanmalıdır. 

Yazar Katkıları: M.A.H. literatür taraması, 

verilerin toplanması, analizi ve yorumlanması, 

makalenin yazılması. D.H. çalışmanın tasarlanması, 

yayınlanacak son haline onay verilmesi, makalenin 

eleştirel revizyonu. 

 

Çıkar Çatışması: Yazarlar arasında herhangi bir 

çıkar çatışması bulunmamaktadır. 

Finansal Destek: Yazarlar bu yazı için herhangi 

finansal destek almamıştır. 
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